In tex. in verbo, par constitution de procureur.

8 Nota practicam frequentem quod debitores constituunt procuratorem ad confitendum debitum: & ita ipsi faciunt adiecta clausula, saluis exceptionibus suo principali competentibus. Cautela est quod si forte par- tem debiti exoluisti, vel superuenerit tibi noua causa, quia iuste arbitrari possis te non teneri, ne ex tali con- fessione damnum patiaris, quod reuoces talem procuratorem. Quia regula est, quod dominus potest suum procuratorem reuocare, etiam quod iurauerit quod nunquam eum reuocaret, licet sit periusus. Itam dicit communem opinionem Fely. in cap. ex parte decani in verbo, dicto cap. col. 1. in fin. versicu. am- plia quintò. de rescrip. per glo. in cap. fi. C. de procur. in 6. verum est quod illam glo. Bald. limitat procedere quando iuramentum fuit simpliciter appositum in mandato: secus quando promisit parti cum iuramento procuratorem non reuocare: quia tunc est quæsitum ius parti. Ita Bald. refert do. Iaf. in l. si non fortem. §. si certum. col. 3. ff. de condi. inde. Et licet moueat difficultatem de dicto Bald. tamen non respondet: sed tan- tum dicit quod decisio Bald. est ardua. verum est quod Rota quam allegat Fely. in loco proximè allegato, tenet quod valet reuocatio: nisi in vno casu, quando procurator erat constitutus ad renuntiandum benefi- cium ex causa permutationis. Et si bene considerentur rationes Fely. quando respondet quare secus sit in mandato ad renuntiandum simpliciter, item quare testator possit reuocare testamentum non obstante iura- mento, quæ fundantur super eo quod non agitur de aliquo interesse formato alicui: verè decisio Bald. vide- tur posse sustineri, quia ibi agitur de iure & interesse partis cui facta fuit promissio, & iuramentum, quod po- test seruari sine interitu salutis æternæ, est seruandum, cap. cum contingat. de iureiur. Item quia iuramentum obligat precisè ad factum. glo. in verbo, necesse habes, vt quia iurasti. in l. si pecuniam. in princ. ff. de condit. cau. da. cau. non secu. do. Iaf. in l. si conuenerit. col. 2. ff. de iuri. om. iudi. ergo promissio debet stare. Nec vi- deo in quo differat talis promissio ab ea quam facit filia quando renuntiat cum iuramento bonis paternis: iuxta formam cap. quanuis. de pact. libro sexto. & ab ea quam facit minor qui iurat non venire contra con- tractum, iuxta formam authent. sacramenta puberum. C. si aduer. vendi. in quibus locis acti damnosi firmantur iuramento, nec habetur ratio fragilitatis ætatis, vel sexus, ea ratione quia iuramentum potest seruari sine interitu salutis æternæ, quantum magis istud procedere debet in maiore constituente procuratorem cum pro- missione iurata de non reuocando, facta parti præsentis & acceptantis. Bene credo quod si non esset à parte ta- lis promissio acceptata tacitè vel expressè: vt erat in casu d. cap. fi. de procur. in 6. quod tunc esset licita potè- tia. Et si casus occurreret mihi in consulendo, aut iudicando, strictius omnia considerarem, antequam à Bal- recederem in terminis. Cui autem sit fienda intimatio reuocationis procuratoris, habes tex. in clemen. 1. de renun. quam materiam latè explicat Fely. in d. cap. ex parte decani. col. 4. in verbo, reuocatio. per 12. col. & ibi tradit quædo sufficiat eam facere procuratori, & quædo sit fienda procuratori & parti. Et in materia be- neficiali plenè col. 8. versicu. dicta clem. 1. de renun. Et inter cætera nota quod reuocatur mandatum morte mandantis re integra: de qua materia habetur plenè in l. more. ff. de iuris. om. iudi. per Fely. in ca. eam re. col. sexta, versicu. prima differentia. ubi dicit secus esse in præcepto. de rescrip. & ibi tradit quinque differentias in- ter mandatum & præceptum. Et ibidem col. 7. versicu. & adde Hostien. in cap. si ex literis. decidit vnam quæ- sitionem, de qua dudum à reuerendo priore Montisferrandi fui interrogatus, vtrum mortuo papa spiret le- gatio facta cardinali mortuo namque pontifice, credo, Leone decimo. Ipse do. prior, qui tunc erat ex fami- liaribus domini cancellarii de Prato, tunc legati in Francia sedis apostolicæ, scripsit in fauorem domini sui quod legatio morte pontificis non expirauerat. Decisio tamen Hostien. est in contrarium, dum dicit quod in casu suo legatio non expirauerat ratione fidei, ergo cessante illa speciali ratione, satis vult quod lega- tio spiret.

ARTICLE

ARTICLE II.

Tous respitz à vn ou à cinq ans ne se pourront enteriner sans appeller les creanciers.

SVM. IN GLO. ART. II.

- 2 Ratio consuetudinis redditur.
- 3 Qui sint citandi, & qui non. & nu. 4. & 5.
- 6 Præsentia partis inducit citationem.
- 7 Plures casus, in quibus partis citatio non desideratur.

Interimatio induciarum non conceditur, nisi citatis creditoribus.

Ratio est, quia ad vnumquæque actum, ex quo pars lædi potest, est citanda. I. nam ita diuus. ff. de adop. l. de vnoquoque. ff. de re iudi. sufficit tamen quod citentur ii quorum principaliter interest, & non qui ca- su aut in consequentiam lædi possunt. glo. in dicta l. de vnoquoque. in verbo, quos causa. Iaf. in l. filiulfam. §. diui. col. 8. ff. de leg. 1. plenius in l. si quis nec causam. in 2. col. ff. si cert. petat. Fely. in cap. illa prepositorum. de accusa. Et ibi dicit quod potuerunt comparere illi quorum secundo interest. Et quando in actu ex- plicando in vrbè aut alibi requiratur citatio, vide plenè Fely. in cap. cum olim. col. 5. de re iudi. Nota ta- men quod ubi requiritur citatio, sufficit præsentia partis: quia præsens non est citandus. Ita Fely. in cap. 1. col. penul. de iudi. Iterum nota quod sunt plures actus qui non deberent fieri nisi parte citata, aliter tamen facti tenent & valent: exemplum bonum in absolutione à iuramento præstito in aliquo contractu. dictos casus pro- sequitur do. Iaf. in l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iuris.

ARTICLE III.

Et n'ont lieu lesdictz respitz d'vn ou de cinq ans contre le mary poursuy- uant le dot de sa femme, ne ausi contre la vesue poursuyuant le payement ou restitution de sa dot, ne ou le debteur a renoncé expressement à l'impetration d'iceulx.

SVM. IN GLO. AR. III.

- 2 Ratio utriusque membri articuli traditur. & nu. 3.

Litere induciarum non conceduntur contra maritum exigentem dotem uxoris, aut viduam exigentem solutionem dotis sua restitutionem. Nec etiam ei qui beneficio impetrationis earum expresse renuntiavit.

Ecce adduntur tres casus, primò, de quo in articulo 1. contra condemnatos. De duobus primis casibus, ratio est, quia causa dotis & alimentorum ambulant pari fauore. Bart. in l. Titio centum. §. Titio gene- ro. ff. de condi. & demonst. Et sicut expeditio alimentorum debet accelerari, quia venter nõ patitur dilatio- nem, iuxta notata per Barto. in suo tracta. alimen. Ita etiam dotis, ex qua maritata aut ali & sustentari debet. Quo ad tertium casum ratio est, quia quilibet potest fauori suo renuntiare. l. si quis in conscribendo. ubi am- plè do. Iaf. C. de pact. Fely. in cap. si diligenti. de foro competenti.

ARTICLE III.

Receueurs, louandiers, fermiers ou acenseurs, ne se peuent aider desdictz re- spitz d'vn ou cinq ans contre leurs maistres ou seigneur, si n'est trois ans apres leurs debtes & obligations passées.

SVM. IN GLOS. ART. III.

- 2 Quare sit introducta hæc consuetudo.
- 3 Quæstione eleganti eandem explicat.

Thesaurarij, seu receptores, & alij hic expressi prohibentur impetrare inducias contra eos à quibus causam habent, nisi elapsis tribus annis post contractus obligationis.

Ratio huius consuetudinis fuit quia saperet iniquitatem quod tales locupletarentur cum aliena iactura, quod lex vetat. l. si me & Titium. ff. si cert. pet. Nam vterentur duplici diplomate. Possent enim eis obici quod quidam Facetus dicere solebat: Rem tuam custodi, alienam dimittere noli. Ista ratio militat in o- mnibus casibus huius tituli maximè sequentibus.

In tex. in verbo, si n'est trois ans apres.

Moueo vnam difficultatem satis necessariam ad intellectum huius consuetudinis. Pone quod aliquis se obligauerit ad soluendum centum infra certum tempus, qualiter fiet computatio trium annorum, an habi- to respectu ad diem instrumenti, an verò ad diem lapsi termini? Iudicio meo lapsus termini est in considera- tione: quia antè is qui se obligauit debitor dici nõ poterat. Nam is dicitur debitor à quo inuito potest extor- queri. l. debitor. ff. de verbo. signi. sed pendente die nihil peti poterat, ergo non erat debitor. Ita volunt doc. maximè do. Iaf. col. si. post Bart. ibi in l. 1. ff. si cert. petat.

R iii

ARTICLE V.

Aussi ne feront les acheteurs qui auront la marchandise.

SVM. IN GLOS. ARTIC. V.

Quando cesset hic consuetudinis articulus. & nu. 3.

Mercatori habenti mercantiam emptam negantur inducie. Ratio est superius assignata. Nota circa intellectum huius consuetudinis, quod consuetudo non sine ministerio adiecit illa verba, qui auront la marchandise. quia si forte casu fortuito fuisset deperdita vel perempta, puta incendio, tunc non loquitur consuetudo, & cessaret ratio consuetudinis, ideo & eius dispositio. cap. cum cessante. de appell. l. adigere. ff. de iure patro. Quid iuris si mercator vendidit mercantiam? dic quod habet locum consuetudo, quia definit eam possidere facto suo, ideo habetur pro possessore, sicut dicimus in conuento rei vendicatione. Item habet vel habere potest pretium quod successit loco mercantie. Et isto casu militat ratio consuetudinis, ut talis mereator ab induciis excludatur.

ARTICLE VI.

Redeables en censue ou parciere ne se peuuent ayder de respit a vn ou cinq ans contre ceulx ausquelz lesdictz cens ou parciere sont deues.

SVM. IN GLO. ART. VI.

Explicantur singula consuetudinis uerba. & nu. 3.

Debentes ex causa census aut colonie partiariae non gaudent beneficio induciarum, ratione superius assignata. In text. in verbo, censue ou parciere. Nota quia consuetudo ponit ista tanquam diuersa, & bene: quia debet ex causa censua colonus, qui colit nummis: sed dicitur colonus partiarius, qui dat partem fructuum. Bart. in l. si merces. §. vis maior. in prima col. ff. loca. glo. in l. in fructu. in verbo, colono. ff. de usufruct. lega. In text. in verbo, contre ceulx ausquelz. Intellige & eorum haeredes: sed forte consuetudo non haberet locum si impetrarentur contra singularem successorem, per ea quae notantur in l. i. §. si haeres. ff. ad Trebel. tamen non firmo.

DES CESSIONS DE BIENS. TIT. XX. ARTICLE I.

Eulx qui veulent faire cession de biens doiuent comparoir iudicellement en personne, & ne feront receuz par procureur.

SVM. IN GLO. ART. I.

Casum in quo quis per procuratorem aliquid agere non potest. & nu. 3. An iure civili cessio bonorum per procuratorem fieri possit. & nu. 5.

Volens cedere bonis debet in iudicio personaliter comparere, nec ad cedendum admittitur procurator. Regulariter in iudiciis admittitur procurator in civilibus. l. si. C. de procur. fallit de consuetudine in hoc casu. De iure communi lex in omni. C. qui bo. cede. poss. dicit quod sufficit quod cedens dicat, cedo bonis. Sed utrum possit id dicere per procuratorem, nullus aperit: dico quod ex quo in civilibus quis tenetur comparere personaliter, quando iudici ita videtur. d. l. si. C. de procur. quod satis videtur iusta causa quando iudex id velit. Primo ne homines propter ruborem & verecundiam sint faciles ad decurrendum ad illud beneficium. Secundo ut recognoscatur ab hominibus qui sunt in iudicio, & sit nota persona cedentis, ne de facili possint contrahendo ignorantes decipi. Reperio tamen quod do. Ias. in §. si. col. 5. versu. qualiter autem fiat. institui. de actio. dicit quod potest fieri per nuntium vel epistolam, & non dicit per procuratorem. Et ratio differentiae esse potest, quia nuntius concipit verbo in personam domini, & procurator in propria persona. Pro ista opinione facit glo. in cap. ut circa. in final. de elect. in sexto. quae vult quod is qui tenetur iurare per proprium iuramentum, poterit iurare per procuratorem specialem: & ita ibi tenent cum glos. Gemi. Petr. de Ancha. & Philip. Et sic credo quod cessio de iure communi posset fieri per mandatum speciale & in individuo, si fieret sine aliqua solennitate statuarum. Sed quando tales solennitates sunt turpes, & odio cedentis introductae, certe videtur statutum quod tales actus turpes fiant personaliter, etiam si statutum hoc non diceret, ut turpitudine teneat culpofum.

ARTICLE II.

Et sont tenuz lesdictz cessionnaires faire serment solennel deuant le iuge de ne faire ladicte cession pour frauder leurs creanciers, & qu'ilz n'ont fait aucune alienation

alienation de leurs biens pour les deceuoir: & indiqueront leurs biens s'aucuns en ont.

SVM. IN GLO. ART. II.

Quae solennitas in cessione bonorum exquiratur. Quot modis dicatur fieri fraus homini, remissue. Aliquot coniecturas fraudis spargit. & nu. 5. 6. 7. 8. 9. & 10. Rursus quibus modis probetur fraus. & nu. 12. Quibus modis dicatur fieri fraus legi. Differentia inter contractum onerosum & lucratiuum. Quae a conscientia nostra pendent, probantur iuramento. Excipit plures casus, remissue. Bonorum occultatorem beneficio cessionis priuari. An & quando iudex poenam corporalem in pecuniariam mutare possit, & econtra. Quando debitor fisci bonis cedere possit. Quando ex delicto condemnatus ad bonorum cessionem admittatur.

Cedentes bonis debent iudiciale praestare iuramentum quod non faciunt cessionem in fraudem creditorum, nec ea causa aliquid alienarunt: quodque bona si quae habent indicabunt.

Ista est solennitas consuetudinis & iuris, & de iure sufficit dicere, cedo bonis: ut vult tex. iuncta glo. in d. l. in omni. C. qui bo. ced. poss. requiritur etiam alia solennitas, de qua infra arti. 4. & ultimo.

In text. in verbo, pour frauder leurs creanciers.

Nota quod alienatio aliquando fit in fraudem patroni, aliquando filii abrogati, aliquando fisci, aliquando filiorum: & de istis vide remissue do. Ias. in §. item si quis in fraudem. insti. de actio. col. 1. aliquando in fraudem creditorum, de qua loquitur consuetudo. Et quibus casibus praesumatur debitor alienasse in fraudem creditorum, ponit Ias. vnum quando alienauit omnia sua bona, vel maiorem partem bonorum: vide in d. §. item si quis in fraudem. col. 7. versu. in eadem glo. ibi, l. omnes. Secundum tradit col. 8. versu. secundus casus est, quando alienauit in coniunctos. Tertium, ea. col. versu. item praesumitur fraus, &c. quando alienas post alienationem reperitur possidere. Quartum tradit col. ea. versu. item praesumitur fraus quando alienatio fieret clam: ibi ponit vnum singulare, quod ubi requiritur decretum vel solennitas, & illa non adhibetur, dicuntur partes clam contrahere, & esse in mala fide. Item col. 9. versu. alium modum, dicit fraudem praesumi ex paruitate pretii. Item versu. item praesumitur ponit quando emitur per interpositam personam. Item ibi, item quando ponit quando fit venditio rerum magis pretiosarum. Vnum tamen non obliuiscaris, quod ad probandam, vel praesumendam fraudem sufficiunt duo, quod sciat se habere plures creditores, & praesumitur scientia quando habet eos ex facto proprio. Item quod sciat bona sua non sufficere creditoribus. Ita do. Ias. ibidem col. 9. versu. ultimo in propriis terminis. Nam quilibet praesumitur scire vires sui patrimonii. l. quisquis. C. de rescin. vbi Paul. de Ca. licet tex. insti. quib. ex cau. manu. non licet. §. item in fraudem. dicat plus enim de facultatibus suis quam in his sic sperant homines. Alios modos quibus fraus praesumitur, plene tradit Bar. in l. post contractum. ff. de dona. Et septem modis quibus fraus committitur & eorum exemplis: & primo de re ad rem, secundo de persona ad personam, tertio de contractu ad contractum, quarto de modo ad modum, quinto de nomine ad nomen, sexto de tempore ad tempus, septimo de quantitate ad quantitatem. sigilatim vide do. Iaco. de sancto Geor. in tit. de roidis. col. 10. in fi. versu. permitto etiam vobis in hac materia. Vnum in materia oportet menti commendare, quod in alienatione ex causa onerosa requiritur fraus dantis & recipientis: ex causa lucratiua sufficit dantis. Ita do. Ias. in d. §. item si quis in fraudem. col. 4. versu. in ea glo. ibi sunt tamen aliqui casus in quibus reipsa probatur fraus: & in istis credo quod non fieret consideratio, si recipiens fuerit particeps fraudis. tamen occurrere casu, super hoc esset melius cogitandum: de istis fraudibus vide Ias. in l. si is qui. ff. de vulg. & pupil. maxime col. fi. post Cepol. ample in tractatu, de simula. contra.

In text. in verbo, faire serment.

Nota quod ea quae consistunt in conscientia nostra probantur iuramento. Ista regula recipit plures limitationes: de ea vide plene do. Ias. instit. de actio. in §. sed iste. col. 24. versu. in ea glo. ibi & inter ceteras. col. 24. versu. tertio nota, ponit quod admittitur probatio in contrarium, & satis erit probare aliquid, per quod praesumatur contrarium eius, quod quis asseruit cum iuramento: quia talis praesumptio tollit effectum iurate assertio-nis: & ista bene nota in practica.

In text. in verbo, & indiqueront leurs biens.

Nota quod si non indicarent omnia etiam de iure communi, & aliqua apud cedentem reperiebantur, perderet cedens beneficium cessionis, & posset incarcerationi. glo. & ibi Bart. in l. penul. ff. de cessione bono. Ias. in §. fin. col. 2. versu. an autem ille qui cedit. insti. de actionib. Et in hac materia quis cedere possit, & qualiter perdat beneficium cessionis, vel a principio non competat, Ias. tradit regulam cum sexdecim fallentis in d. §. si. col. 3. versu. facio ergo regulam. institui. de actionib. Et quoniam D. Ias. in d. §. si. col. 3. versu. quarto scripta regula fallit. tradit vnam limitationem ad titulum ff. de cessione bono, ut non sit locus cessionis quando quis est condemnatus ex delicto vel quasi: ut hac materia plene liqueat, procedam per quaestiones: Quarto igitur primo, utrum condemnatus fisco ex delicto vel quasi possit cedere bonis, ut euitet carcerem? conclusio fit quod non. Ita do. Ias. notat in l. si quis id quod. per illum text. col. 6. versu. tertio pondera. tex. ff. de iur. om. iudi. Nota tamen diligenter, quod est in arbitrio iudicis commutandi poenam pecuniariam in corporalem. Et

talis commutatio qualiter sit procuranda alio modo q̄ per condēnatum: vide do. Ias. in præallegata l. si quis id quod. col. 6. vers. tertio collige ex eodem tex. Circa istam quæstionem cadit dubitatio ab aliis intacta: vtrū ista commutatio pœnæ possit fieri condēnato inuito. Dubium facit, quia qualibet pœna corporalis etiam minima, est maior quacunque pecuniaria. In seruatorum. ff. de pœnis. Et ideo iudex commutando in duriorē pœnam, videtur condēnatum grauare: quod videtur non posse fieri sine eiusdem condēnati consensu. Item postquam iudex condēnauit ad pœnam pecuniariam, dicitur functus officio suo. l. iudex posteaquam. ff. de re iudi. ergo cessat arbitrium suum. Istud optimè probatur per text. in l. diui fratres. ff. de pœnis. vbi si iudici liqueat post cōdēnationem de innocentia rei, non potest eum absolueri: sed debet principi referre vel rescribere. In cōtrarium videtur veritas: quia iudex pœnam commutando, non immutat sententiam, sed executionem tantum: & talis commutatio fieri non potest, nisi ex causa à lege permissa, quando cōdēnatus non est soluendo. Et talem permissionem lex concessit, ne delictum remaneret impunitum: & iudicis sententia redderetur illusoria. Nec obstat quod commutatio fiat in causam duriorē, duplici ratione: prima est, quia vt delictum puniatur: & sententia non sit illusoria: nec aliter reipublicæ & dignitati ac auctoritati iudicis consuli potest. Secunda est, quia si iudex sciuisset tempore sententiæ quod imponendo pœnam pecuniariam ob inopiam condēnati, reddi posset sententia sua illusoria, dixisset in sententia, quod in defectum solutionis pœnæ pecuniariæ, condēnatus fustigaretur vel banniretur per certum tempus. Et quia id non fecit errore facti deceptus, poterit lapsō congruo tempore ad soluendum pœnam commutare, rationibus de quibus supra, etiam condēnato inuito: & ita arbitror tenendum. Et ista cōmutatio qualiter sit fienda, vltra do. Ias. in dicto vers. tertio collige. vide Cepol. cautela 5. Aliquando tamen iudex potest remittere id in quo reus fuit condēnatus, quando condēnatio non sapit pœnam à iure pro delicto vel quasi inflictam: Puta si sapiat multam extraordinariam, illam potest iudex propter paupertatem remittere absque cōmutatione. Ita do. Ias. in præallegata l. si quis id quod. col. 6. vers. quarto limita. est optimus text. in l. eos. in fine. C. de modo multa. nam & aliis infelix paupertas fauoribus fulcitur, de quibus per Felyn. in cap. si qui testium. in penul. col. de testi. Nunc resultat alia quæstio: vtrum debitor fiscalis possit bonis cedere? do. Ias. in dicta l. si quis id quod. col. 6. vers. tertio pondera tex. infideliter referendo Bar. tenet quod non: quia Bart. in l. fin. per eum allegata, procedit distinguendo. Ias. instit. de actio. §. fin. col. 4. vers. quinto supra scripta regula fallit. plures citat doct. & remissiuè transit. Ego autem puto distinguendum: aut aliquis est debitor fisci ex delicto vel quasi, & tunc non est locus cessione bonorum, vt superius probaui. potest tamē pœna pecuniaria commutari in corporalem. Aut si sit multa extraordinaria, propter paupertatem remitti in totum. Si quis autem sit debitor ex contractu, arbitror quod sit locus cessione bonorum: quia fiscus in contractibus habetur loco priuati. Nec est fauendum fisco in aliquo, nisi quatinus reperitur lege cautum: vt notatur in l. r. C. de priu. fil. & idem videtur sentire do. Ias. in d. l. si quis id quod. col. 6. vers. limita istam regulam. Et ratio est, quia in re dubia magis priuato quàm fisco fauendum est, l. non puto. ff. de iure fil. & procedit illa regula in materia pœnali, in qua fiscus certat de lucro captando: vt decalrat Deci. in ca. ex literis. col. 3. de proba. nec isto secundo casu puto aliquod esse fisci priuilegium, sed q̄ habeatur loco priuati. Secunda est quæstio quā reus est condēnatus erga partem ex causa delicti vel quasi, vtrum possit bonis cedere? Et pro solutione amplectere duos casus diuersos, aliquando condēnatio sapit vindictam, aliquando damnum & interesse. Exemplum in primo casu quando quis est condēnatus erga me in actione iniuriarum, quæ sapit vindictam: isto casu non admittitur cessio bonorum: & in istis terminis loquitur Ioannes Fabri, & bene, quem refert & sequitur do. Ias. in d. §. fi. col. 6. vers. quarto supra scripta regula fallit. & ibi dicitur quod isto casu pœna pecuniaria est conuertenda in corporalem. Aliud exemplum potest sumi ex tex. in l. fin. ff. de in ius vocan. vbi si libertus vocauit patronum in ius sine venia, si non soluat pœnā edicti, puniatur in corpore: & sic isto casu cessio non liberaret libertum. Nota tamen diligenter quod isto casu quando pœna pecuniaria applicatur parti, non fit cōmutatio in pœnam corporalem, nisi creditore postulante. Ita probat text. in d. l. fin. & tradit do. Ias. in d. l. si quis id quod. col. 6. vers. secundo intellige. Capio nunc secundum casum, quando debitor est condēnatus parti in damnis & interesse: quia ista condēnatio non sapit vindictam, sed tantum respicit damnum & interesse, admittitur cessio bonorū, licet cōdēnatio procedat ex delicto vel quasi. Et in istis terminis loquitur Ioannes Imbertus in situ. foren. libro quarto, cap. 6. circa fi. Nec est verum quod ibi dicit, quod hodie aliquid sit immutatum de iure, quoniam sicut competebar actio iniuriarum tempore antiquo, ita & hodie. Sed bene dicit Imbertus quod hodie fiunt condēnationes ad damna & interesse: intellige tamen dictum suum quando non fuit intentata actio iniuriarum, vel alia tendens ad vindictam. Et quia iste casus differt à præcedenti, Ioannes Fabri & Imbertus bene loquuntur in casibus & terminis suis distinctis & separatis.